PEDRA
BRANeA

2 M 1 1 j I S I P A C. A 0 2 0 2 1 / 2 0 2 4

ATA DA SESSAO DESTINADA AO JULGAMENTO DAS PROPOSTA DE PREços, REFERENTE
AO PROCESSO CONCORRENCIA N2  006/2022-CP

Aos 23 (três) dias do mês de marco de 2023, as 08:00 horas, estando presentes os integrantes da
Comissão Permanente de Licitação do MunicIpio de Pedra Branca, composta pelos senhores João
Vieira de Souza Neto, Pedro Amaro Nunes e Hawa Nágila Araüjo Bezerra, onde, sob a presidência
do primeiro, reuniu-se para a sessâo püblica destinada ao julgamento das propostas de precos
apresentadas para o processo CONCORRENCIA N2  006/2022-CP, cujo objeto versa sobre
coN'rRATAçAo DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA coNsTRucAo DE ESCOLA DE 13
(TREZE) SALAS (FNDE) NO LOTEAMENTO NOVA ESPERANA NO MUNICIPIO DE PEDRA
BRANCA/CE. 0 Presidente da CPL deu inIcio aos trabaihos declarando aberta a sessão.
Observou-se que nao foi consignado a presença de nenhum dos interessados. Mo continuo foi
determinado a leitura da ata da sessão anterior, onde em suma, verificou-se que aquela sessäo
foi suspensa após a abertura dos envelopes e os autos foram distribuldos ao setor de engenharia
do MunicIpio para análise técnica das propostas das licitantes habilitadas e emissão de parecer
para subsidiar a decisão da CPL. Em seguida foi feita a leitura do relatório da engenharia que
consignou que as propostas das partIcipes: CLASSIFICADOS: 01)R MEIRA ENGENHARIA EIRELI,
inscrita no CNPJ n 07.279.114/0001-61; 02) CONJASF - CONSTRUTORA DE AUDEDAGEM
LTDA, inscrita no CNPJ no. 01.795.971/0001-38; 03) MS OBRAS E SERVlçOS, inscrita no CNPJ no.
41.356.135/0001-71; 04) CONSTRUTORA ASTRAL LTDA, inscrita no CNPJ no. 11.638.690/0001-
25; 05) ELETROCAMPO SERVIOS E coNsTRuçOEs LTDA, inscrita no CNPJ no.
63.551.378/0001-01; 06) CONSTRUTORA AG EIRELI, inscrita no CNPJ no. 34.326.829/0001-09;
07) LC PROJETOS E CONSTRUcOES LTDA, inscrita no CNPJ no. 13.557.613/0001-76; 08) RPS
coNsTRucAo DE EDIFICIOS E PROJETOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ no. 32.788.026/0001-32;
9) SEG-NORTE CoNSTRUcOES E SERVIOS EIRELI, inscrita no CNPJ no. 30.412.053/0001-80;
10) CALMAC - CONSTRUTORA ALVES MACHADO LTDA, inscrita no CNPJ no. 00.375.792/0001-
89; 11) ZENEDINI ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE coNsTRucOEs-ME, inscrita no CNPJ no.
44.159.038/0001-87, 12) GK ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ no. 45.022.575/0001-43;
13) MT PROJETOS E SERV1OS DE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ no. 38.397.954/0001-
52; 14) CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA, inscrita no CNPJ no. 14.099.430/0001-17; 15)
FTS coNsTRucOEs E COMERCIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ no. 23.492.879/0001-31; 16)
CONSTRUTORA DE PLATO LTDA, inscrita no CNPJ no. 10.485.488/0001-48; 17) PRO LIMPEZA
SERVIOS E coNsTRucOEs EIRELI , inscrita no CNPJ no. 11.012.912/0001-08; 18) WU
CONSTRUcOES E SERV1OS EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ no. 10.932.123/0001-14; 19)
CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E sERvlços, inscrita no CNPJ no. 00.611.868/0001-28;
20) CONSTRUTORA CEBAVE EIRELI-ME, inscrita no CNPJ no. 02.073.582/0001-61; 21) LS
SERVIOS DE CONSTRUçOES EIRELI-ME, inscrita no CNPJ no. 21.541.555/0001-10; 22) VK
CONSTRUçOES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ no. 09.042.893/0001-02; 23)
PM&M ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ no. 02.290.672/0001-04; 24) MOMENTUM
CONSTRUTORA LIMITADA, inscrita no CNPJ no. 26.754.240/000175, 25) G.A. RABELO JUNIOR -
ME, inscrita no CNPJ no. 23.549.313/0001-07; 26) MEDEIROS CONSTRUcOES E SERV1OS
LTDA-ME, inscrita no CNPJ no. 07.615.710/0001-75; 27) AR CONSTRU0ES E OBRAS DE
JNSTALAçoES EIRELI, inscrita no CNPJ no. 36.835.969/0001-20; 28) CRP COSTA CONSTRUcA0,
inscrita no CNPJ no. 02.567.157/0001-29; 29) F.MARCIO DE ARAUJO MEDEIROS -ME, inscrita no
CNPJ no. 13.749.666/0001-99; 30) CONSTRUTORA VIPON EIRELI, inscrita no CNPJ n
34.631.462/0001-29; 31) ABRAV coNsTRucOEs SERVIOS EVENTOS E LocAcOEs EIRELI-E
inscrita no CNPJ no. 12.044.788/0001-17. DESCLASSIFICADOS: 01) SERTAO CONSTRUç,ØES
SERVI0S E LOCAçOES LTDA, inscrita no CNPJ no. 21.1841.254/0001-23, E declth'ada
desciassificada, após verificar que o cronograma da empresa está corn apenas 4 meses, ficando
em desacordo corn o prazo estimado do setor de engenharia, que são 28 meses. Assim, não
atendendo ao item 8.5.2 do edital. 02) KLF SERVIçOS, inscrita no CNPJ no. 35.848.539/0001-80;
E declarada desciassificada, após verificar que a empresa não apresentou a composição do BDI,

Profeltura Municipal do Pedra Branca
CNPJ n.° 07.726.54010001-04 - SItlo eletrônlco: www.pedrabranca.ce.gov.br
R. José Joaquim do Sousa, 10, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000

IT
or ;,

_•____;--.

0'

conforme solicitado no item 8.2 do edital. 03) CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUcOES-ME,
inscrita no CNPJ no. 22.575.652/0001-97; E declarada desclassificada, após verificar que os
quantitativos da proposta da empresa, encontra-se em desacordo corn as exigências do setor de
engenharia, nao atendendo ao item 8.2 do certame. 04) EVQ EMPREENDIMENTOS E SERVIOS
LTDA, inscrita no CNPJ no. 37.278.872/0001-26; E declarada desclassificada, após verificar que a
empresa não apresentou composiçöes corn os coeficientes básicos de tabela, não cumprindo a
exigência do item 8.6 edital. 05) MARTINS E CARNEIRO CONSTRUOES CIVIL LTDA, inscrita no
CNPJ no. 12.878.006/0001-45; E declarada desclassificada, após verificar que a empresa nao
apresentou a composiçäo do BDI, conforme solicitado no item 8.2 do edital. 06) AGUIA
CoNSTRUçOES E INCoRPoRAcOES LTDA-EPP, inscrita no CNPJ no. 12.049.385/0001-60; E
declarada desclassificada, após verificar que as composicöes estão totalmente aleatórias, que
não tern nenhuma coerência corn o projeto. Descricão dos itens sem nurneracão (o que prejudica
a análise de planilha orcamentária), itens não inclusos, itens inclusos que inexistem em planilha
orçamentária dentre outros vários outros que deixam a análise completamente prejudicada.
Além disso, a proposta da empresa é rnaior que o estimado pelo setor de engenharia. 07) REAL
SERVIOS EIRELI, inscrita no CNPJ no. 37.452.665/0001-46; E declarada desclassificada, após
verificar que o cronograma da empresa se encontra apenas corn 04 rneses, sendo que o
cronograma proposto pelo setor de engenharia do municipio são de 28 meses. 08) BARBOSA
CoNsTRuçOEs E SERVOS LTDA, inscrita no CNPJ no. 41.332.445/0001-56, E declarada
desclassificada, após verificar que o item 2.2.4 da proposta da empresa está divergente da
planilha proposta do setor de engenharia que é de 10,71. 09) LIMPAX CONSTRUçOES E
SERVIOS LTDA, inscrita no CNPJ no. 07.270.402/0001-55; E declarada desclassificada, após
verificar que a empresa utilizou o BDI corn 26,90% e não corn 26,68, conforme o certame. 10) FF
EMPREENDIMENTOS E SERVIOS LTDA, inscrita no CNPJ no. 23.103.016/0001-25; E declarada
desclassificada, após verificar que o item 2.2.4 da proposta da empresa está corn o quantitativo
divergente do orçarnento proposto - proposto =10,7 - empresa =39,80. 11) MR ABSOLUT LTDA,
inscrita no CNPJ no. 40.118.326/0001-32; E declarada desclassificada, após verificar que a
proposta da empresa está superior ao valor estimado do certame; 12) TELA SERVIOS B
EVENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ no. 16.741.477/0001-68; E declarada desclassificada, após
verificar que a carta proposta está corn o valor diferente da planilha orcamentária enviada pela
empresa, nao atendendo o item 8.5 do certame. 13) PODIUM EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP,
inscrita no CNPJ no. 09.527.996/0001-62, E declarada desclassificada, após verificar que a
empresa não apresentou a composicão do BDI, conforme solicitado no item 8.2 do edital.

PEDRA
BRANCA

PROPONENTE VALOR coLocAçAo

GK ENGENHARIA LTDA R$ 7.744.370,81 1

CONSTRUTORA AG EIRELI R$ 8.384.388,20 2

FTS CONSTRUçOES E COMERCIO LTDA-ME R$ 8.687.084,16 3

WU CONSTRUcOES E SERVIOS EIRELI-EPP R$ 8.814.735,5 1 4

CALMAC - CONSTRUTORAALVES MACHADO LTDA R$ 8.867.660,84 5

SEG-NORTE CONSTRUcOES E SERVIOS EIRELI R$ 8.877.202,88 6

RPS CONSTRUçAO DE EDIFICIOS E PROJETOS R 8. .901 77826 7
EIRELI-ME

.p

F.MARCIO DE ARAUJO MEDEIROS -ME R$ 8.909.142,51 8

LS SERVIOS DE CONSTRUçOES EIRELI-ME R$ 8.974.916,62 9

MS OBRAS E SERVLOS R$ 9.056.788,80 10

vKcoNs'rRuçOEs E EMPREENDIMENTOS LTDA-
R$ 9.075.762,85 11

ME
PRO LIMPEZA SERVI0S E CONSTRUçOES EIRELI R$ 9.139.608,14 12

AR CONSTRUçOES E OBRAS DE INSTALAçOES R$ 9.139.608,14 13

Prefeitura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.° 07.726.54010001-04 - Sitlo eletrénico: www.pedrabranca.ce.gov.br
R. José Joaquim de Sousa, 10, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000

PEDRA
BRAN C.O.I.A.

P S T F A C A ( 7 0 ' ) / 7 0 2 4

Após elaboraçâo do mapa de classificacao das propostas, a CPL declarou VENCEDORA do

certame a partIcipe GK ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ no. 45.022.575/0001-43; pelo

valor global de R$ 7.744.370,81 (sete milhöes, setecentos e quarenta e quatro ml!, trezentos

e setenta reals e oltenta e urn centavos), tendo está apresentado o menor preco, critério d

julgamento utilizado no presente certame. Finalmente a CPL deliberou em publicizar este

resultado, abrindo o prazo recursal previsto no Art. 109, I, "b" da Lei de Licitacöes. Nada mais

havendo a consignar em ata, o presidente da CPL declarcu encerrada a sessão, tendo sido

EIRELI

ELETROCAMPO SERVIOS E CONSTRUcOES LTDA R$ 9.172.268,28 14

MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA R$ 9.214.028,28 15

CONSTRUTORA ASTRAL LTDA R$ 9.360.581,00 16

PM&M ENGENHARIA LTDA R$ 9.425.114,29 17

CONSTRUTORA VIPON EIRELI R$ 9.432.513,93 18

CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA R$ 9.482.705,96 19

CONSTRUTORA DE PLATO LTDA R$ 9.521.669,61 20

MT PROJETOS E SERVIOS DE ENGENHARIA LTDA R$ 9.589.248,75 21

ABRAV coNsTRUçOEs SERVIOS EVENTOS E
R. 9.6 5738

LOCAçOES EIRELI-EPP
. 8,78 22

CONSTRUTORA CEBAVE EIRELI-ME R$ 9.684.723,87 23

LC PROJETOS E CONSTRUçOES LTDA R$ 9.714.621,47 24
ZENEDINI ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE
CONSTRUçOES-ME

R$ 9.750.888,62 25

G.A. RABELO JUNIOR -ME R$ 9.751.831,56 26

CRP COSTA CoNsTRucAo R$ 9.758.405,15 27

R MEIRA ENGENHARIA EIRELI R$ 9.843.509,75 28

CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIOS R$ 9.918.669,04 29

CONJASF - CONSTRUTORA DE AUDEDAGEM LTDA R$ 9.981.489,65 30

MEDEIROS CONSTRUcOES E SERVIOS LTDA-ME R$ 10.046.453,48 31

SERTAO coNsTRucOEs SERVIOS E LocAcOEs
DESCLASSIFICADO 32

LTDA

KLF SERV1OS DESCLASSIFICADO 33

CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUçOES-ME DESCLASSIFICADO 34

EVQ EMPREENDIMENTOS E SERVIOS LTDA DESCLASSIFICADO 35

MARTINS E CARNEIRO coNsTRUçOEs CIVIL LTDA DESCLASSIFICADO 36

AGUIA coNsTRuçOEs E INCoRPoRAcOEs LTDA-
DESCLASSIFICADO 37

EPP

REAL SERVIOS EIRELI DESCLASSIFICADO 38

BARBOSA CoNsTRUcOEs E SERVOS LTDA DESCLASSIFICADO 39

LIMPAX CONSTRUcOES E SERV1OS LTDA DESCLASSIFICADO 40

FF EMPREENDIMENTOS E SERV1OS LTDA DESCLASSIFICADO 41

MR ABSOLUT LTDA DESCLASSIFICADO 42

TELA SERVIOS E EVENTOS LTDA-ME DESCLASSIFICADO 43

PODIUM EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP DESCLASSIFICADO 44

Prefeitura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.° 07.726.54010001-04 - SItlo eletrénico: www.pedrabranca.ce.gov.br
R. José Joaqulm do Sousa, 10, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000

4/

PEDRA
BRAN C.O....A.

M S T P A C A (2 2 P 2 1 / 2 C' 2 4

lavrada a presente Ata, que após lida e se achada conforme, vai assinada pela Comissâo e

licitante presente. Pedra Branca/CE, 23 de s arço de 2023.

JoAo V!eira Souza Neto Ped
Iii!t,

Presidehte da CPL Me is

Prefeltura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.° 07.726.540/0001-04 - Sitlo eletrénico: www.pedrabranca.ce.gov.br
R. José Joaquim de Sousa, 10, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000

Nunes 'Iià'ági1a Araujo
a CPL Bezerra

Membro da CPL

PEDRA
BRANCA
.^. P M I L I S T P 1 C A ( ? ( 71 1 / 2 0 2 4

ANEXO

- ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREcos, REFERENTE AO PROCESSO
CONCORRENCIA N2  006/2022-CP

PROCESSO: CONCORRENCIA Ng 006/2022-CP
OBJETO: coNTRATAcAo DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA coNsTRuçAo DE ESCOLA DE 13
(TREZE) SALAS (FNDE) NO LOTEAMENTO NOVA ESPERANA NO MUNICfPIO DE PEDRA
BRANCA/CE.

J4APA COMPARATIVO DE PREOS

PROPONENTE VALOR coLocAçAo

GK ENGENHARIA LTDA R$ 7.744.370,81 1

CONSTRUTORA AG EIRELI R$ 8.384.388,20 2

FTS CONSTRUçOES E COMERCIO LTDA-ME R$ 8.687.084,16 3

WU coNsTRuçOEs E SERVIOS EIRELI-EPP R$ 8.814.735,51 4

CALMAC - CONSTRUTORA ALVES MACHADO LTDA R$ 8.867.660,84 5

SEG-NORTE CoNSTRUçOES E SERVIOS EIRELI R$ 8.877.202,88 6
RPS coNsTRucAo DE EDIFICIOS E PROJETOS

R 8 01
EIRELI-ME

.9 .778,2 6 7

F.MARCIO DE ARAUJO MEDEIROS -ME R$ 8.909.142,5 1 8

LS SERVIOS DE coNsTRucOEs EIRELI-ME R$ 8.974.916,62 9

MS OBRAS E SERVIOS R$ 9.056.788,80 10
vlccoNsTRucOEs E EMPREENDIMENTOS LTDA-

R$ 9.075.762,85 11
ME

PRO LIMPEZA SERVIOS E CoNSTRUçOES EIRELI R$ 9.139.608,14 12

AR CONSTRUcOES E OBRAS DE INsTALAçOES
R$ 9 139 608 14 13

EIRELI

ELETROCAMPO SERVIOS E CoNSTRUcOES LTDA R$ 9.172.268,28 14

MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA R$ 9.214.028,28 15

CONSTRUTORA ASTRAL LTDA R$ 9.360.581,00 16

PM&M ENGENHARIA LTDA R$ 9.425.114,29 17

CONSTRUTORA VIPON EIRELI R$ 9.432.513,93 18

CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA R$ 9.482.705,96 19

CONSTRUTORA DE PLATO LTDA R$ 9.521.669,61 20

MT PROJETOS E SERVIOS DE ENGENHARIA LTDA R$ 9.589.248,75 21

ABRAV CONSTRUcOES SERVIOS EVENTOS E
R$ 965738878 22

LocAcOEs EIRELI-EPP

CONSTRUTORA CEBAVE EIRELI-ME R$ 9.684.723,87 23

LC PROJETOS E CoNSTRUçOES LTDA R$ 9.714.621,47 24

ZENEDINI Z!DANE SAMPAIO CAVALCANTE
R$ 9.750.888,62 25

CONSTRUçOES-ME
G.A. RABELO JUNIOR -ME R$ 9.751.831,56 26

CRP COSTA coNSTRUçAo 7 R$ 9.758.405,15 27

R MEIRA ENGENHARIA EIRELI / R - 9.843.509,75 28

Préfeltura Municipal de Pedra Bran
CNPJ n.° 07.726.540/0001-04 - SItlo eletrônlco: wwwpedrabranca.ce.gov.br
R. José Joaquim de Sousa, 10, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000

PEDRA
BRAN C.O.A.

P Mi S I P A C. A 2 0 ' 7 0 ' 4

CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIOS R$ 9.918.669,04 29

CONJASF - CONSTRUTORA DE AUDEDAGEM LTDA R$ 9.981.489,65 30

MEDEIROS coNsTRucOEs E SERVIOS LTDA-ME R$ 10.046.453,48 31

SERTAO coNsTRucOEs SERVIOS E LocAcOEs
DESCLASSIFICADO 32

LTDA

KLF SERVIOS DESCLASSIFICADO 33

CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONsTRUçOES-ME DESCLASSIFICADO 34

EVQ EMPREENDIMENTOS E SERVIOS LTDA DESCLASSIFICADO 35

MARTINS E CARNEIRO coNSTRuçOEs CIVIL LTDA DESCLASSIFICADO 36

AGUIA CONSTRUçOES E INcoRPoRAçOEs LTDA-
DESCLASSIFICADO 37

EPP

REAL SERVIOS EIRELI DESCLASSIFICADO 38

BARBOSA coNsTRucOEs E SERVOS LTDA DESCLASSIFICADO 39

LIMPAX coNsTRuçOEs E SERVIOS LTDA DESCLASSIFICADO 40

FF EMPREENDIMENTOS E SERVIOS LTDA DESCLASSIFICADO 41

MR ABSOLUT LTDA DESCLASSIFICADO 42

TELA SERVIOS E EVENTOS LTDA-ME DESCLASSIFICADO 43

PODIUM EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP DESCLASSIFICADO 44

Prefeltura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.° 07.726.540/0001-04 - Sitlo eletrénico: www.pedrabranca.ce.gov.br
R. José Joaquim de Sousa, 10, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630.000